EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS n. 001/2016

Março Mulheres – 2016 Empoderamento e Inclusão Social

RESULTADO FINAL

Ato nº  03/2016

A SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DO ESTADO DA BAHIA, através da
Comissão de Elaboração, Análise e Classificação de Edital – CEAC instituída através da
Portaria nº. 008/16 de 05 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.E de 16/02/2016,
torna público o Resultado Final após recursos, do EDITAL DE SELEÇÃO DE
PROJETOS n. 001/2016 Março Mulheres – 2016 Empoderamento e Inclusão Social,
conforme tabela abaixo:

Categoria A Classificadas/ Selecionadas

Número do
Processo

Entidade

Nome do projeto

Pontos

Valor
Solicitado/Aprovado

6270160002220

Centro de
Estudos e
Assessoria
Pedagógica -
CEAP

Projeto Político
Pedagógico na
Escolas Municipais
Parceiras do CEAP e
o Empoderamento de
Mulheres

  132

      R$ 9.610,00

Categoria B Classificadas/ Selecionadas

Número do
Processo

Entidade

Nome do projeto

Pontos

Valor
Solicitado/Aprovado

6270160002246

Associação de
Capoeira Muleki

É Tu

1º Cine-Elas: Cinema

Itinerante nas
Escolas

80

      R$ 14.340,00

Categoria C Classificadas/ Selecionadas

Número do
Processo

Entidade

Nome do projeto

Pontos

Valor
Solicitado/Aprovado

6270160002319

Centro da Mulher

Baiana - CEM

Banda Mulher

Tecendo Cidadania
Negra e  Feminista

123

R$ 20.000,00

6270160001991

União de
Mulheres do
Município de

Vitória da
Conquista

Enfrentamento da
Violência Doméstica

e Aspectos
Jurídicos da lei
Maria da Penha

107

R$ 20.000,00

6270160002440

ONG PASPAS  -
Profissionais da
área  da Saúde

Promovendo
Ações Sociais

Iniciativa Maria

Maria

105,5

R$ 18.000,00

6270160002017

Instituto de
Projetos e
Gerenciamento –
INPG

Pra Bahia Mudar
Mais: Mulheres
Técnicas Digitais

 103,5

      R$ 19.724,40

Categoria D Classificadas/ Selecionadas

Número do
Processo

Entidade

Nome do projeto

Pontos

Valor
Solicitado/Aprovado

6270160002114

Associação
Beneficiente Ilê
Axé Ojú Onirê

 Núcleo de Mulheres
Ojú Elemi

117

       R$ 24.800,00

6270160001975

Associação de

Mulheres
Pintadenses

Arte Inter-ação
Transformando para
o Empoderamento
e Inclusão Social

102

       R$ 25.000,00

6270160002025

Sociedade
Recreativa,
Cultural e
Carnavalesca
Bloco Alvorada

Mulher Negra na

História do Samba da
Bahia

98

 R$ 24.999,00

6270160002041

Associação
Fábrica Cultural

Mercado Iaô Semana

da Mulher

80
 R$ 30.000,00

6270160002386

Fundação de
Ações
Ambientais,
Artísticas e
Socioculturais
Integradas da
Bahia -
FAAASCIBA

Pra que Quero Maria

da Penha

78

R$ 20.393,16

Centro de Referência e Atendimento à Mulher – CRAM

Número do
Processo

Município
Nome do projeto

Pontos

Valor
Solicitado/Aprovado

6270160002122

Salvador/

CRAM Loreta
Valadares

Sarau das Mulheres

Cotidianas

117

R$ 19.827,00

Categoria E Classificadas/ Selecionadas

Número do
Processo

Entidade

Nome do projeto

Pontos

Valor
Solicitado/Aprovado

6270160002173

Associação
Educativa e
Cultural Didá

I Feira
Empreendedora da
Didá

112

R$ 30.000,00

6270160002394

Serviço de Apoio
às Micro e

Semana da Mulher

102

R$ 25.325,39

Pequenas
Empresas da
Bahia - SEBRAE

Empreendedora

6270160002580

Instituto
Pedagógico de
Desenvolvimento
Agro-Social e
Comunitário  -
INPAC

          Mulheres da
Terra

85,5

R$ 15.000,00

6270160002211

Associação de
Moradores do

Conjunto Santa
Luzia

Mulheres de Fé

85

R$ 30.000,00

6270160002521

Associação dos

Artesãos de Dário
Meira

Projeto de

Empoderamento
das Artesãs de

Dário Meira

83,5

R$ 30.000,00

Desclassificadas (Não atingiram a pontuação mínima)

Número do
Processo

Entidade

Nome do projeto

Pontos

Categoria

6270160002637

Associação Rural das
Mulheres de Caldeirão –

AMURC

Mulher do Sertão

48

C

6270160002289

Instituto Professor
Raimundo Pinheiro

Frequência Mulher

72

D

6270160001967

Associação Voluntária
Para Serviços

Internacional – AVSI
Brasil

 Protagonismo
Feminino em

Alagados

73

E

6270160002530

Sociedade Beneficente 25
de Julho

Kalunga

33,5

E

6270160002254

Instituto Aliança com o
Adolescente

Tecendo os Sacos

do Saber

63,5

E

6270160002106

Associação Humana Povo
para o Povo Brasil

Mulheres em Rede

52

E

6270160002378

Lar Santa Maria Mulheres Ribeirinhas
do Açude de Jacurici

50,5

E

6270160002416

Centro de
Ecodesenvolvimento -

CEDRO

Elas por Elas

50

E

6270160002076

Associação Ceramista de
Artesanato de Dias
D’avila-ACARTE

As mãos no Barro,

Faz a Diferença

43,5

E

6270160002360

Central das Associações
da Agricultura Familiar –
CAAFTIPIN

Empoderamento e

Autonomia:
estabelecendo

diálogos com as
mulheres do
território de

Identidade do
Piemonte Norte do

36,5

E

Itapicuru

6270160002149 Associação Cultural e
Carnavalesca Afoxé
Kambalagwanze

Encontro Fémina:
Sou Mulher, Sou
Marisqueira, Sou

Pescadora

28,5

E

6270160002130 Associação Comunitária
Artes e Doces

Bordas Verbo

Feminino

58,5

E

6270160002050 Associação Cultural
Recreativa e
Carnavalesca Filhas do
Korim Efan

Costurando e

Bordando Autonomia
e Cidadania

28,5

C

6270160002203 Instituição Casa de
Misericórdia da Bahia

Mulher Bem–Estar e
Cidadania

69

C

6270160002343 Centro de Apoio aos
Pequenos
Empreendimentos do
Estado da Bahia

Formação

Empreendedora em
Comunidades

Carentes de Feira de
Santana como

Estratégia para o
Auto-Emprego e

Empoderamento das
Mulheres

36,5

C

6270160002424 Ylé Axé Obálajá
Associação Beneficente e
Recreativa Antônio Carlos
Santos da Silva

Paramentando:

Autonomia,
Liberdade e

Valorização da
Mulher de Axé

18,5

C

6270160002513 Instituto Social Vivendo e
Aprendendo - ISVA

Casa de Beleza

35,5

A

6270160002327 Associação dos
Estudantes de Ciências
de Paulo Afonso

Ser’tão Florido

50,5 A

Inabilitadas (Propostas/documentação apresentada em desacordo com o Edital)

NÚMERO DO

PROCESSO

ENTIDADE

6270160002408

Thydêwá

6270160002238

Associação de Mulheres das Duas Barras do Fogo

6270160002084

Grupo Afro-Cultural Danados do Reggae e Levada Louka

6270160002009

Associação de Rendeiras da Cidade de Dias D’Ávila - RENDAVAN

6270160002335 Organização Social Filhos do Mundo - FEME

6270160002190 Grupo Quimbanda Dudu

6270160002297 Ministério de Adoração Profética - MAPI

6270160002033 Cooperativa dos Agricultores Familiares e Grupos de Empreendimentos

Solidários de Conceição do Coité - COOAFES

6270160001983 Clube de Mães da Estrada das Barreiras e Adjacências

6270160002181 Associação Cultural Hip Hop Nova Saga

6270160002092 Associação Cultural Aspiral do Reggae

6270160002556 Casa de Barro Ações Culturais

6270160002505 Associação Comunitária de Matarandiba - ASCOMA

6270160002548 Centro de Giro Santo Antônio de Pádua - CGSAP

6270160002157 Fórum Sustentável da Costa dos Coqueiros – Agenda 21

6270160002645 Associação Mãe dos Extrativistas da Resex de Canavieiras - AMEX

6270160002262 Centro de Referência e Assistência à Mulher/ Prefeitura Municipal de

Barreiras

6270160002351 Centro de Referência e Atendimento à Mulher/ Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

6270160002432 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Departamento da
Mulher/ Iramaia

Salvador, 15 de abril de 2016.

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO, ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE EDITAL – CEAC

Eulália Lima Azevedo               Alexandro da Anunciação Reis               Lanai Santos de
Santana

Luciana Embilina Pinheiro             Jucinalva Pinto Peruna